

Modtaget via elektronisk post. Der tages forbehold for evt. fejl

Europaudvalget
(Alm. del - bilag 648)
landbrugsministerråd
(Offentligt)

Medlemmerne af Folketingets Europaudvalg

og deres stedfortrædere

Bilag	Journalnummer	Kontor	
1	400.C.2-0	EU-sekr.	16. januar 2001

Til underretning for Folketingets Europaudvalg vedlægges Fødevareministeriets forslag til Kommissionens beslutning om fastlæggelse af hygiejnebetingelser og udstedelse af hygiejncertifikat for import af konsumæg fra tredjelande, dokument SANCO/3105/2000.

Forslaget behandles i skriftlig procedure i forskriftskomiteén med udløb den 23. eller den 24. januar 2001.

Ministeriet for Fødevarer, Landbrug og Fiskeri

om forslag til Kommissionens beslutning om fastlæggelse af hygiejnebetingelser og udstedelse af hygiejncertifikat for import af konsumæg fra tredjelande

Dokument SANCO/3105/2000

Forslaget forventes sat til afstemning på mødet i Den Stående Veterinærkomité den 23. eller den 24. januar 2001.

Forslaget behandles i en III b procedure. Hvis der er kvalificeret flertal, udsteder Kommissionen beslutningen. Opnås der ikke kvalificeret flertal, forelægger Kommissionen sagen for Rådet, der kan forkaste forslaget med simpelt flertal eller kan vedtage forslaget uændret med kvalificeret flertal eller ændre det med enstemmighed. Handler Rådet ikke inden en frist på 15 dage, kan Kommissionen udstede beslutningen.

Forslaget indebærer, at der fastlægges hygiejnebetingelser for import af konsumæg til direkte konsum fra tredjelande, herunder en model for det sundhedscertifikat, der skal ledsage konsumæg fra tredjelande til Fællesskabet.

Man vil fra dansk side arbejde for en ordning, som sikrer angivelse af produktionsmetode i overensstemmelse med den netop vedtagne forordning om handelsnormer for æg.

Forslaget skønnes ikke at berøre beskyttelsesniveauet i Danmark.

Regeringen agter på den baggrund at stemme for forslaget, idet man arbejder for, at der i certifikatet oplyses om datoen for mindste holdbarhed samt gives oplysninger om produktionsmetode.

Aktuelt Notat til Folketingets Europaudvalg

om forslag til Kommissionens beslutning om fastlæggelse af hygiejnebetingelser og udstedelse af hygiejnecertifikat for import af konsumæg fra tredjelande

Dokument SANCO/3105/2000

Resumé

Forslaget vedrører fastsættelse af hygiejnebetingelser for import af konsumæg til direkte konsum til Fællesskabet fra tredjelande, herunder modellen af det certifikat, der skal ledsage konsumæg fra tredjelande til Fællesskabet. Betingelserne omfatter både opbevaring, transport og mærkning.

Forslaget skønnes ikke at berøre beskyttelsesniveauet i Danmark.

Baggrund

Kommissionen har den 21. november 2000 ved SANCO/3105/2000 af 18. oktober. 2000 fremlagt forslag til Kommissionens beslutning om hygiejnebetingelser og udstedelse af hygiejnecertifikat for import af konsumæg fra tredjelande.

Forslaget er fremsat med hjemmel i artikel 10 i Rådets direktiv nr. 92/118/EØF.

Forslaget behandles i en III b-procedure i Den Stående Veterinærkomité. Hvis der er kvalificeret flertal, udsteder Kommissionen beslutningen. Opnås der ikke kvalificeret flertal, forelægger Kommissionen sagen for Rådet, der kan forkaste forslaget med simpelt flertal eller kan vedtage forslaget uændret med kvalificeret flertal eller ændre det med enstemmighed. Handler Rådet ikke inden en frist på 15 dage, kan Kommissionen udstede beslutningen.

Nærheds- og proportionalitetsprincippet

Kommissionen har ikke redegjort for nærheds- og proportionalitetsprincippet, da der er tale om gennemførelsesbestemmelser til en allerede vedtaget retsakt.

Det fremgår af forslaget, at der skal fastsættes særlige betingelser for import af konsumæg til Fællesskabet, og at disse betingelser ikke bør være mindre strenge, end dem der er fastsat i fællesskabsreglerne for afsætning af konsumæg i Fællesskabet.

Formål og indhold

Formålet med forslaget er, at fastsætte særlige betingelser for import af konsumæg til Fællesskabet.

Forslaget fastsætter betingelserne for import af konsumæg til Fællesskabet, herunder modellen af det certifikat, der skal ledsage konsumæg fra tredjelande til Fællesskabet.

Forslaget omfatter alene konsumæg til direkte konsum, men ikke konsumæg, der skal anvendes til fremstilling af ægprodukter.

Æg skal i tiden, fra de forlader producentens lokaler, til de importeres, holdes tørre og beskyttet mod direkte sollys og skal helst opbevares og transporteres ved konstant temperatur.

Emballagen skal for klasse A-æg mærkes med pakkedatoen og datoen for mindste holdbarhed efterfulgt af anbefalede opbevaringsbetingelser. Emballagen for æg i andre klasser skal mærkes med pakkedatoen.

I henhold til forslaget skal reglerne træde i kraft den 1. januar 2001. Ved telefonisk samtale med Kommissionen den 6. december 2000 er det imidlertid oplyst, at ikrafttrædelse pr. 1. januar 2001 ikke er praktisk muligt.

Udtalelse

Europa-Parlamentet skal ikke udtale sig.

Gældende dansk ret

Bestemmelserne om indførsel af hønseæg fra tredjelande er reguleret i bekendtgørelse nr. 723 af 25. juli 2000 om veterinærkontrol ved indførsel af animalske fødevarer.

Konsekvenser:

Vedtagelse af forslaget kræver ingen lovændring, og kan implementeres ved ændring af bekendtgørelse nr. 723 af 25. juli 2000 om veterinærkontrol ved indførsel af animalske fødevarer.

Vedtagelse af forslaget har ingen statsfinancielle konsekvenser.

Vedtagelse af beslutningen skønnes ikke at berøre beskyttelsesniveauet i Danmark.

Høring

Forslaget har været i høring i en bred høringskreds.

Den Danske Dyrlegeforening anfører, at der bør fastsættes temperaturkrav for opbevaring af æg, og at der bør gives oplysninger om besætningens sundhedstilstand- specielt i relation til zoonotiske og anmeldelsespligtige sygdomme.

Forslaget har desuden været i høring i det Rådgivende Fødevareudvalg og i §2-udvalget (landbrug).

Landbrugsraadet anfører, at det må sikres, at mærkning af emballagen med "mindst holdbar til" dato gennemføres, uanet om det drejer sig om sorterede eller usorterede æg. Det anføres videre, at "mindst holdbar til" dato eller dato for lægning påføres certifikatet, således at æggenes alder er synlig. Endelig anmodes Fødevaredirektoratet om aktivt at give tilsagn om, at de folkesundhedsmæssige forhold ikke forringes, hvilket betyder, at den humane side ikke må udsættes for større risici end ved brug af danske æg produceret i henhold til den danske salmonellahandlingsplan.

De Samvirkende Købmænd har ikke bemærkninger til forslaget.

Den Danske Dyrlegeforening gentager sit tidligere høringssvar.

Forslaget har ikke tidligere været forelagt Folketingets Europaudvalg.

Grundnotat er fremsendt den 11. januar 2001.